Consultoria em Gestão, Autojun e o Professor titular, de estatística no departamento de informática e 

estatística da Universidade Federal de Santa Catarina, Dr. Marcelo Menezes Reis, o setor terá um 

crescimento de vagas  nos próximos três anos. Sendo 4561 (quatro mil, quinhentos e sessenta e um) 

em 2021, 5364 (cinco mil, trezentos e sessenta e quatro) em 2022 e 6687 (seis mil, seiscentos e oitenta 

e sete) em 2023. Se restringirmos apenas para a vaga de desenvolvedores serão 2554 (dois mil, 

quinhentos e cinquenta e quatro) em 2021, 3004 (três mil e quatro) em 2022 e 3745 (três mil, 

setecentos e quarenta e cinco) em 2023. 

A pesquisa ainda aponta que as principais vagas abertas serão para desenvolvedores, full stack, back-

end e front-end totalizando 53,54% das vagas do setor. As principais demandas pelas empresas são, 

em ordem de relevância: o conhecimento em metodologias ágeis, experiência profissional, habilidade